CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 084/2015

Moção  de  aplausos  aos  acadêmicos  e
acadêmicas do 7º período de jornalismo da
Faculdade Sul Brasil (FASUL) pela conquista
do 1º e 2º lugares no Prêmio Sangue Novo
de Jornalismo.

Senhor Presidente,

A Vereadora e o vereador que este subscrevem, nos termos do artigo 161
do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que  seja  encaminhado ofício, por
intermédio do coordenador dos Cursos de Comunicação Social da Faculdade Sul Brasil
(FASUL), Lougan Manzke, uma moção de aplausos aos acadêmicos e acadêmicas do 7º
período de jornalismo, bem como aos professores Luiz Sonda e Claudemir Hauptmann,
pelas premiações no 19º Prêmio Sangue Novo de Jornalismo, promovido pelo Sindijor PR.
Os referidos/as acadêmicos/as conquistaram o 1º lugar na categoria Telejornalismo (jornal
laboratório), com o Jornal  Ideias e o 2º lugar na categoria Programa de Rádio com o
programa Papo Reto.

O Prêmio Sangue Novo é uma forma de valorização dos trabalhos que são
desenvolvidos pelos futuros jornalistas dentro das Universidades. Com o passar dos anos,
o  evento  se  tornou  uma grande  vitrine  para  o  trabalho  dos  futuros  profissionais  que
qualificarão o mercado de trabalho.

O Prêmio Sangue NOVO no Jornalismo Paranaense busca contribuir para a
melhoria da qualidade de ensino nas escolas de Jornalismo. Através do reconhecimento
dos  trabalhos  desenvolvidos  por  estudantes  dentro  das  instituições,  o  Sindicato  dos
Jornalistas Profissionais do Paraná (SindijorPR) procura valorizar e premiar as atividades
acadêmicas  e  os  futuros  profissionais.  A  entidade  também  entende  que  o  curso
universitário é imprescindível na preparação dos futuros jornalistas e sua contribuição à
sociedade.

Idealizado pelo SindijorPR, o Prêmio promove a inovação e a valorização da
produção  estudantil,  orientados  pelos  professores  e  amparados  pelas  instituições  de
ensino. O Sindicato acredita que através de projetos como este, motiva e revela jornalistas
que farão a diferença no futuro.

Destinado aos estudantes de Jornalismo e respectivas instituições de ensino
dentro  do  Estado  do  Paraná,  o  Prêmio  chega  à  19ª  edição,  sempre  valorizando  os
experimentos dos estudantes e o pensamento teórico sobre o Jornalismo.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Nesta edição, o Prêmio Sangue NOVO foi concedido para 22 (vinte e duas)
categorias, e a Comissão Julgadora foi formada por profissionais qualificados e com ampla
experiência em suas áreas de atuação.

O evento de premiação aconteceu na noite do dia 26 de março na sede da
APP-Sindicato em Curitiba e reuniu o maior número de inscritos da história do Prêmio. A
novidade foi que das 22 categorias, 12 primeiros lugares foram para municípios do interior
do Paraná, entre eles, a Fasul de Toledo.

Considerando a importância desta premiação como incentivo e estímulo ao
desenvolvimento de todas as habilidades necessárias à profissão de jornalista é que esta
vereadora  e  este  vereador  apresentam  essa  moção  de  aplausos  aos  acadêmicos  e
acadêmicas.

SALA DAS SESSÕES, 31 de março de 2015.

ROGÉRIO MASSING SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4D0B2CA5F2C4C5758AE338100ECF2F5D CODIGO DO DOCUMENTO: 008128
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 084/2015
AUTORIA: Ver. Rogério Massing e Ver.ª Sueli Guerra